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PREGAO 014/2016
QUESTIONAMENTO 01 a 04 - PROPOSTOS

Aos Licitantes,

Assunto: respostas aos questionamentos referentes ao Pregdo n? 014/2016 — cujo objeto é a
contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servicos técnicos, de natureza
continuada, de MANUTENCAO PREDIAL, preventiva e corretiva, no edificio sede e nos Postos de
Atendimento da CONTRATANTE, conforme este edital e seus anexos, nos termos do presente

edital e dos seus anexos.

Trata de respostas aos questionamentos propostos, referentes ao edital em
epigrafe.

As respostas foram elaboradas pelos executores do Contrato.

QUESTIONAMENTO 01

1. No edital cita que os empregados ficaram orientados por um engenheiro
responsavel técnico, mas esse profissional nao consta na planilha orcamentaria
fixado pelo 6rgdo.

Resposta: Procede. O responsavel técnico devera fazer parte do quadro da empresa nos termos
do previsto no item 12.5 do Termo de Referéncia anexo ao Edital.

2. Existem manutencdes elétricas que somente um técnico eletricista é capaz de
realizar (grupo geradores, sub estacao, entre outros) na planilha do érgao também
ndao determina esse profissional. Pois um artifice ndo tem essa habilidade,
atribuicoes elétricas, conhecimento técnicos, que esse tipo de manutencao obriga.

Resposta: As funcdes de cada profissional ndo extrapolam as qualificacdes técnicas exigidas para
o posto de trabalho.

3. Como serdao as manutencoes emergenciais?

Resposta: As manutenc¢des emergenciais consistem em situacdes inesperadas que acontecam
fora do expediente normal de trabalho e que demande solucdo imediata do problema.

4, Os mesmos funcionarios da equipe fixa serdao os da equipe emergencial?

Resposta: Sim.
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5. O orgao existe uma quantidade minima de funcionarios fixo, no caso de algum
entrar de férias como procederei? Tenho que ter um profissional reserva?

Resposta: A maneira como sera feita a cobertura de férias dos funcionarios ficara a cargo da
empresa. A empresa devera providenciar a substituicdo do funcionario afastado, de forma a
evitar o decréscimo no quantitativo de pessoal alocado para prestagdo do servigo, nos termos
do item 23.29 do Edital.

QUESTIONAMENTO 02

1. A atual CCT determinou que os encargos sociais sejam de no minimo 78,38%, as
empresas que cotarem percentual inferior serdao desclassificadas?

Resposta: A VIJ/DF aceitarad como limite os percentuais de encargos sociais constantes do Anexo
VI — Planilha de Custos e Formacdo de Pregos. Percentuais divergentes dos estabelecidos no
Edital deverdo ser comprovados quando do envio de sua proposta, nos termos do item 9 do
Edital — Da Aceitabilidade dos Precos.

2. Foi determinado na CCT que as empresas fornecam plano de saude a seus
empregados, as empresas que nao cotarem esse beneficio serao desclassificadas?

Resposta: Ndo. As empresas ndo serd desclassificada por esse motivo.

3. Atualmente qual empresa presta esses servicos?

Resposta: Apecé Servicos Gerais Ltda.

4, Os salarios a serem cotados devem ser o estabelecido no item 13 do edital?

Resposta: Os valores do piso salarial estdo descritos no item “a” do Anexo VI. Os valores
estabelecidos representam o minimo a ser cotado pelo licitante.

5. As licitantes poderao usar gualquer CCT ou havera alguma CCT especifica?

Resposta: Conforme definido no item 3 do Anexo VI, a licitante deverd indicar em sua proposta a
convencao coletiva de trabalho ou norma coletiva a que esta vinculada.

QUESTIONAMENTO 03

1. Assim, solicitamos a alteracdo da planilha de forma a contemplar o valor imposto
pelo sindicato que é de RS 5,00/mensais, ao invés de RS 4,50, conforme utilizado

na proposta.
Resposta: Os valores indicados no Médulo 2 da Planilha de Custos e FormacgGes de Pregos sdo

apenas referenciais. Na licitagdo, a empresa devera apresentar os valores indicados na CCT a
qual se vincula.
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2. Solicitamos informar a base de calculo para o valor dos tributos das planilhas de
composicdo de preco de pessoal. Ao que parece, ha uma referéncia circular no
calculo o que nao permite apurar um resultado correto do custo do contrato.

Resposta: A Planilha de Custos e Formagdes de Pregos estda em conformidade com o modelo
definido na Instrugdo Normativa N. 02/2008 e suas alteragdes.

Por oportuno, ressaltamos que o arquivo, em excel, da Planilha de Custos e Formacdo de Precos
esta disponivel no portal Transparéncia/ TIDFT/ LicitacGes VIJ.

3. Informamos também que na planilha de ferramental, hd um erro na definicdo do
valor unitario do item “carrinho de mao reforcado.

Resposta: De fato houve um erro de digitagdo no tocante ao valor unitdrio do carrinho, porém o
valor total desse item levou em consideragdo o valor de RS 224, 50. Sendo assim, tal equivoco
nao trouxe prejuizo do valor total da planilha.

4. Por ultimo, mas ndo menos importante, solicitamos esclarecimentos acerca da
possibilidade de utilizar outro sindicato que ndo o utilizado na elaboracdo da
planilha de referéncia. A base da planilha do TIDFT é a do SINDISERVICOS, mas o
SINDUSCON também é habil para regulamentar as relages de trabalho regidas por
este contrato. Entretanto o TIDFT veda a reducao do valor do auxilio alimentacao,
devendo permanecer o estabelecido pelo SINDISERVICOS.

Resposta: Os valores minimos deverdo obedecer os pisos estabelecidos na Convencdo a qual a
empresa esta vinculada, exceto quanto aos saldrios cujos valores minimos deverdo estar em
conformidade com os definidos no item 3 do Anexo VI do Edital.

A licitante deverd indicar em sua proposta a convencgao coletiva de trabalho ou norma coletiva a
gue esta vinculada.

QUESTIONAMENTO 04

1. Trata-se do Edital do Pregdo Eletrdnico n? 014/2016, solicito esclarecimentos
quanto as empresas que sdo desoneradas, poderao participar do certame?

Resposta: O item 2 do Edital estdo definidas as condi¢des de participagdo das empresas no
certame.

2. Verificamos que para o valor da estimativa de precos de RS 768.543,24, utilizou-se
como parametros de precos a CCT - SINDISERVICOS-DF, pergunto: poderemos
utilizar o SINDUSCON-DF? Seus valores de Vale Alimentac3do ao custo de RS 17,60 ?
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Resposta: Os valores minimos deverdo obedecer os pisos estabelecidos na Convencdo a qual a
empresa esta vinculada, exceto quanto aos saldrios cujos valores minimos deverdo estar em
conformidade com os definidos no item 3 do Anexo VI do Edital.

A licitante devera indicar em sua proposta a convencgado coletiva de trabalho ou norma coletiva a
que estd vinculada.

Por complemento, o esclarecimento relacionado foi disponibilizado no sitio do
TJDFT (www.tjdft.jus.br/transparéncia/licitacoes-vij).

Atenciosamente,

Brasilia, 13 de dezembro de 2016.

EQUIPE DE PREGAO
SCCL/VIJ-DF



